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吉首大学硕士研究生入学考试复试科目考试大纲

考试科目名称：中级财务会计（MPAcc）

一、考试形式与试卷结构

（一）考试时间：

试卷满分为 100分，考试时间为 120 分钟。

（二）答题方式：闭卷、笔试

（三）试卷内容结构

中级财务会计学基本理论 会计综合分析

40 分 60 分

（三）题型结构

名词解释 5 个，计 10%；选择题 10 个，计 10%；问答题 2 小题，计 20%；共计 40%

综合分析题，4 小题，各计 15%，共计 60%

二、考试内容与考试要求

(一)中级财务会计考试内容与考试要求

考试目标：

1、系统考察学生对中级财务会计中基本概念、基本理论和会计核算方法的了解程度。

2、考察学生运用所学知识对会计事项进行会计核算和处理的能力。

3、近三年会计研究热点。

考试内容：

一、总论

(一) 财务会计及其特点

1、财务会计特征

2、财务报告目标

3、财务会计信息使用者
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4、财务会计信息的质量特征

（二） 会计的基本假设和会计确认、计量的基础

1、会计的基本假设

2、权责发生制

（三） 财务会计确认、计量的基本原则

1、权责发生制原则

2、配比原则

3、历史成本原则

4、划分收益性支出和资本性支出原则

（四） 财务报告要素

1、反映财务状况的要素

2、反映经营成果的要素。

二 货币资金

（一） 现金

1、现金的管理

2、现金的核算

3、现金的清查。

（二） 银行存款

1、开立和使用银行存款账户的规定

2、银行存款的核算

3、银行存款的核对

4、银行转账结算。

（三） 其他货币资金

1、其他货币资金的内容

2、其他货币资金的核算。
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三 存货

（一） 存货及其分类

1、存货的概念与特征

2、存货的确认条件

3、存货的分类

（二） 存货的初始计量

1、外购存货的采购成本与账务处理

2、自制存货入账成本与账务处理

3、委托加工存货入账成本与账务处理

4、投资者投资入存货入账成本与账务处理

5、接受捐赠取得存货的入账价值与账务处理

（三） 存货发出的计价

1、存货成本流转假设

2、存货发出的计价方法

3、存货发出的会计处理。

（四） 计划成本法与存货估价法

1、计划成本法

2、存货估价法。

（五） 存货的期末计量

1、成本与可变现净值孰低法的含义

2、存货可变现净值的确定

3、存货跌价准备的计提方法

（六） 存货清查

1、存货清查的意义与方法

2、存货清查结果的会计处理。
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四 金融资产

（一） 金融资产及其分类

1、金融资产的内容

2、金融资产的分类

（二） 交易性金融资产

1、交易性金融资的初始计量

2、交易性金融资产持有收益的确认

3、交易性金融资产的期末计量

4、交易性金融资产的处置。

（三） 持有至到期投资

1、持有至到期投资的初始计量

2、持有至到期投资持有利息收入的确认

3、持有至到期投资持有至到期投资的处置与重分类

（四） 贷款和应收款项

1、贷款和应收款项概述

2、贷款和应收款项的会计处理。

（五） 可供出售的金融资产

1、可供出售金融资产的初始计量

2、可供出售的金融资产持有收益的确认

3、可供出售的金融资产的期末计量

4、可供出售的金融资产的处置。

（六） 金融资产减值

1、金融资产减值损失的确认

2、金融资产减值损失的计量。

五 长期股权投资
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（一） 长期股权投资的初始计量

1、长期股权投资的初始计量原则

2、企业合并形成的长期股权投资

3、以其他方式取得的长期股权投资

（二） 长期股权投资的后续计量

1、长期股权投资的成本法

2、长期股权投资的权益法。

（三） 长期股权投资核算方法的转换

1、成本法转换为权益法

2、权益法转换为成本法。

（四） 长期股权投资的处置

1、长期股权投资的处置

2、长期股权投资处置的会计处理。

六 固定资产

（一） 固定资产的确认和初始计量

1、固定资产的含义及特征

2、固定资产的分类

3、固定资产的计价标准。

（二） 固定资产的确认与初始计量

1、固定资产的确认

2、固定资产的初始计量。

（三） 固定资产后续计量

1、固定资产折旧

2、固定资产后续支出。

（四） 固定资产处置
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1、固定资产处置的含义及业务内容

2、固定资产处置的核算。

七 无形资产

（一） 无形资产概述

1、无形资产的含义及特征

2、无形资产的分类

3、无形资产的确认。

（二） 无形资产的初始计量

1、外购的无形资产

2、投资者投入的无形资产

3、非货币性资产交换取得的无形资产

4、债务重组取得的无形资产。

（三） 内部研究开发费用的确认与计量

1、研究阶段和开发阶段的划分

2、内部研究开发费用的确认与计量的原则

3、内部研究开发费用的账务处理。

（四） 无形资产的后续计量

1、无形资产的使用寿命

2、无形资产摊销方法

3、无形资产摊销的账务处理。

（五） 无形资产的处置

1、无形资产的出售

2、无形资产的报废。

八 投资性房地产

（一） 投资性房地产概述
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1、投资性房地产的性质

2、投资性房地产的范围

3、投资性房地产的后续计量模式。

（二） 投资性房地产的确认与初始计量

1、投资性房地产的确认条件

2、投资性房地产的初始计量。

（三） 投资性房地产的后续计量

1、采用成本模式计量的投资性房地产

2、采用公允价值模式计量的投资性房地产

3、投资性房地产后续计量模式的变更。

（四） 投资性房地产的后续支出

1、投资性房地产后续支出的处理原则

2、资本化的后续支出

3、费用化的后续支出。

（五） 投资性房地产的处置

1、投资性房地产的终止确认与处置损益

2、采用成本模式计量的投资性房地产的处置

3、采用公允价值模式计量的投资性房地产的处置。

九 资产减值

（一） 资产减值概述

1、资产减值的含义；

2、资产减值的确认。

（二） 资产可收回金额的计量

1、估计资产可收回金额的基本方法；

2、资产的公允价值减去处置费用后的净额的估计；
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3、资产未来现金流量的现值的估计。

（三） 资产减值损失的确认与计量

1、资产减值损失的确认与计量的一般原则

2、资产减值的账务处理。

（四） 资产组的认定及减值处理

1、资产组的认定

2、资产组减值测试

3、总部资产的减值测试

（五）商誉减值测试与处理

1、商誉减值测试的一般要求

2、商誉减值测试的方法及会计处理。

十 负债

（一） 负债概述

1、负债的含义和特征

2、负债的分类及确认。

（二） 流动负债

1、短期借款

2、交易性金融负债

（三） 非流动负债

1、长期借款的核算

2、应付债券的核算

3、长期应付款

4、专项应付款。

十一 所有者权益

（一） 所有者权益概述
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1、企业组织形式

2、所有者权益的含义及构成

3、所有者权益的确认。

（二） 投入资本

1、投入资本概述

2、投入资本的会计处理。

（三） 留存收益

1、留存收益的性质和构成

2、留存收益的会计处理

3、股利分派

4、股票分割

十二 费用

（一）费用的概念及确认

1、费用的概念

2、费用与资产、成本和损失的关系

（二）期间费用

1、销售费用

2、管理费用

3、财务费用。

十三 收入和利润

（一） 收入

1、收入及其分类

2、销售商品收入的确认与计量

（二） 利润

1、利润的构成
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2、利润的结转与分配利润。

（三） 所得税

1、所得税会计概述

2、资产和负债计税基础

3、暂时性差异

4、递延所得税负债和递延所得税资产

5、所得费用的确认和计量。

十四 财务报告

(一) 财务报告概述

1、财务报告内容

2、财务报告的作用

3、财务报告披露方式

4、财务报告分类

5、财务报告编制原则

6、财务报告的基本要求。

(二) 资产负债表

1、资产负债表的概述

2、资产负债表的列报格式和列报方法

3、资产负债表的编制实例。

(三) 利润表

1、利润表的概述

2、不同收益计量观

3、利润表的局限

4、利润表的列报格式和列报方法

5、利润表的编制实例。。
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(四) 现金流量表

1、现金流量表的概述

2、现金流量表的编制

3、现金流量表的附注的平衡关系

4、现金流量表的编制实例。。

(五) 所有者权益变动表

1、所有者权益变动表

2、所有者权益变动表的列报。
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